

VALSTYBĖS ĮMONĖ ENERGETIKOS AGENTŪRA

222251110, GEDIMINO PR. 38 / VASARIO 16-OSIOS G. 2, LT-01104 VILNIUS

2015 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2016-02-04 Nr. F - 33

I. BENDROJI DALIS

Valstybės įmonės Energetikos agentūros (toliau – Agentūra) pagrindinė veikla – vykdyti Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos (toliau – Energetikos ministerija) pavedimus energetikos, atsinaujinančiųjų energijos išteklių bei efektyvaus energijos ir energijos išteklių vartojimo srityse.

2015 metų Agentūros vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 19,2 darbuotojų, 2014 metų vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 18,4 darbuotojai.

Agentūra neturi filialų ir atstovybių.

II. AGENTŪROS VEIKLA

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 1-18 „Dėl valstybės įmonės Energetikos agentūros 2015 metų veiklos plano patvirtinimo“ patvirtintas Agentūros 2015 metų veiklos planas.

2015 metų sausio - gruodžio mėnesiais Agentūra pagal 2015 m. sausio 26 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-1/S-1 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2015 metų veiklos plano įgyvendinimas“ ir pagal 2015 m. kovo 12 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-11/S-4 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“.

Vykdamas Energetikos ministerijos minėtus pavedimus Agentūra 2015 metų sausio - gruodžio mėnesiais atliko šiuos darbus:

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė ministro įsakymo „Dėl išsamiojo energijos, energijos išteklių ir šalto vandens vartojimo audito atlikimo viešojo naudojimo paskirties pastatuose metodikos patvirtinimo“ projektą, įvertinus LST EN 16247-1, LST EN 16247-2, LST EN 16247-5 nuostatas.

Dalyvavo Vilniaus Gedimino technikos universiteto Mechanikos fakulteto Mechanikos inžinerijos katedros sudarytos egzaminų komisijos, skirtos įvertinti auditorių mokymo kursų dalyvių įgytas žinias, reikalingas energijos vartojimo auditui atlikti įrenginiuose ir technologiniuose procesuose, darbe. Parengė asmenų, siekiančių įgyti audito atlikimo pastatuose auditoriaus kvalifikaciją, mokymo kursų egzaminų vertinimo protokolus, pravedė su mokymo įstaigos dėstytojais kursų dalyvių anoniminių atsiliepimų apie dėstomą medžiagą aptarimus.

Vykde asmenų, siekiančių pratęsti auditoriaus kvalifikaciją energijos vartojimo auditui atlikti pastatuose bei asmenų, siekiančių įgyti auditoriaus kvalifikaciją atlikti energijos vartojimo auditą pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams prašymų priėmimą ir registravimą. Atliko pateiktų dokumentų nagrinėjimą, rengė duomenų suvestines ir pateikė atestavimo komisijos nariams.

Organizavo ir surengė keturis Atestavimo komisijos posėdžius. Dalyvavo komisijos veikloje, atliekant asmenų, siekiančių įgyti auditoriaus kvalifikaciją, atestavimą. Parengė

atestavimo komisijos posėdžių protokolus. Parengė ir išdavė auditorių kvalifikaciją pagrindžiančius atestatus. Papildė Auditorių sąrašą patalpintą VĮ Energetikos agentūros interneto svetainėje www.ena.lt.

Papildė 2015 m. I-IV ketvirčių duomenimis www.ena.lt interneto svetainėje esančią laipsnių dienų skaičiuoklę.

Atliko trijų pastatų (Kaišiadorių rajono policijos komisariato, Rokiškio rajono policijos komisariato, Pakruojo rajono policijos komisariato) energijos vartojimo auditų ataskaitų kokybės patikrą ir rezultatus pateikė ataskaitos kokybės vertinimo lape. Parengė ir išsiuntė ataskaitas parengusiems auditoriams raštą dėl audito ataskaitų kokybės vertinimo rezultatų bei rekomendacijų. Atliko pakartotinį pakoreguotų energijos vartojimo audito ataskaitų patikrinimą.

Parengė Energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams auditą atliekančių specialistų rengimo mokymo įstaigų žinių ir kompetencijų vertinimo tvarkos aprašo projektą.

Surinko informaciją apie atliktus 2015 m. pirmame pusmetyje energijos vartojimo auditus, parengė pirmajame pusmetyje atliktų energijos vartojimo auditų sąrašą.

Atliko energijos vartojimo įrenginiuose ir technologiniams procesams auditą atliekančių specialistų mokymo kursų rengiančios mokymo įstaigos - Vilniaus Gedimino technikos universiteto Mechanikos fakulteto Mechanikos inžinerijos katedros įvertinimą pagal mokymo kursų dalyvių pateiktas apklausos formas. Pateikė pasiūlymus mokymo kursų dėstomai medžiagai pagerinti.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Energetikos ministro įsakymo „Dėl energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams audito atlikimo tvarkos ir sąlygų ir energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams auditą atliekančių specialistų rengimo ir atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą, nustatant energijos vartojimo transporto sektoriuje audito atlikimo tvarką ir sąlygas ir energijos vartojimo transporto sektoriuje auditą atliekančių specialistų rengimo ir atestavimo tvarką.

Teikė pasiūlymus bei konsultacijas Energetikos ministerijai:

- dėl veiksmų programos IV prioriteto „Energijos efektyvumo ir AEI gamybos ir naudojimo skatinimas“ įgyvendinimo priemonių „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ stebėsenos rodiklių nustatymo;
- dėl galimų techninių problemų taikant ESCO modelį Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimui;
- dėl Veiksmų programos prioriteto įgyvendinimo priemonės Nr. 04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ žaliųjų pirkimu ir privalomųjų reikalavimų vykdant pastatų atnaujinimo darbus;
- dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ priemonės „Nedidelės galios biokuro kogeneracijos skatinimas“;
- dėl 2014-2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų priemonės Nr. 04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ dėl numatomo finansavimo vertinimo valstybės pagalbos, kompensacijos už viešąją paslaugą forma įmonėms, kurioms pavesta teikti visuotinės ekonominės svarbos paslaugas;
- rengiant medžiagą apie energijos vartojimo efektyvumo įpareigojimų sistemos įgyvendinimą Lietuvoje;
- rengiant numatomo teisinio reglamentavimo poveikio vertinimo pažymą;
- dėl energijos sutaupymų vertinimo diegiant informavimo ir galutinių vartotojų švietimo priemones, įgyvendinant alternatyvius Energijos vartojimo efektyvumo įpareigojimų sistemai veiksmus;

- dėl duomenų esančių Atrinktų valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsiamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui 2015 metams sąrašė.

UAB Viešųjų investicijų plėtros agentūrai, pastatų valdytojams ir auditoriams teikė konsultacijas dėl pastatų, kurie įtraukti į 2015 m. balandžio 29 d. Energetikos ministro įsakymu Nr. 1-111 „Dėl atrinktų valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsiamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui 2015 metams sąrašo patvirtinimo“ patvirtintą valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsiamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui sąrašą, energijos vartojimo audito atlikimo ir investicinio projekto parengimo. Konsultavo dėl atitikimo Išsamiojo energijos, energijos išteklių ir šalto vandens vartojimo audito atlikimo viešojo naudojimo paskirties pastatuose metodikos bei kitų teisės aktų, susijusių su pastatų atnaujinimu, nuostatomis.

Parengė ir pateikė pastabas:

- Veiksmų programos 4 prioriteto "Energinis efektyvumas ir atsinaujinančių energijos išteklių gamybos ir naudojimo skatinimas" uždavinio „4.2.1. Sumažinti energijos vartojimo intensyvumą pramonės įmonėse“ priemonėms „Auditas pramonei LT“, „Pramonės įmonių energetinis efektyvumas LT“ projektų finansavimo sąlygų aprašui Nr. 1;

- Veiksmų programos 4 prioriteto „Energinis efektyvumas ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ 04.3.1-VIPA-V-101 priemonės „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašui bei priedams, dalyvavo aptarimuose;

- Veiksmų programos 4 prioriteto „Energinis efektyvumas ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ įgyvendinimo priemonės Nr. 04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“ programos prioriteto įgyvendinimo priemonių įgyvendinimo planui bei šios priemonės pagrindimui.

Atliko 2014–2020 metų Europos Sąjungos investicijų Veiksmų programos priemonių „Iškastinių kurą naudojančių katilinių modernizavimas finansuojamų veiklų galimų sankirtų su kitais finansiniais instrumentais ir atitikties horizontaliems principams“ analizę, pasiūlymus pateikė Energetikos ministerijai;

Parengė ir pateikė Energetikos ministerijai 2014–2020 metų ES investicijų Veiksmų programos įgyvendinimo priemonių „Elektros energijos skirstymo sistemos modernizavimas ir plėtra“ ir „Gamtinių dujų skirstymo sistemos modernizavimas ir plėtra“ analizę bei rekomendacijas (PIP pagrindimui);

Suteikė metodinę pagalbą vertinant LIGRID AB pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-103 priemonę „Elektros perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“. Išnagrinėti investiciniai projektai „330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba“ bei „110 kV elektros perdavimo linijos Kretinga – Benaičių VE TP statyba“, Energetikos ministerijai pateikė pastabas jų projektiniams pasiūlymams;

Suteikė metodinę pagalbą vertinant AB Amber Grid pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-104 priemonę „Gamtinių dujų perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“, išnagrinėjo 8 investicinius projektus, Energetikos ministerijai pateikė pastabas jų projektiniams pasiūlymams;

Dalyvavo Viešųjų investicijų plėtros agentūros rengiamuose darbo grupės posėdžiuose dėl techninės specifikacijos, kvalifikacinių reikalavimų ETPT įmonėms, dėl pastatų skirtų atnaujinimui, naudojant ETPT modelį, atrankos kriterijų nustatymo, dėl ETPT modelio praktinio

įgyvendinimo etapų ir kt. klausimais. Teikė pastabas bei pasiūlymus rengiamiems ETPT finansinio modelio teisės aktams.

Rinko ir sisteminio duomenis apie savanoriškų susitarimų vykdymą. Įgyvendinant Savanoriškų susitarimų sudarymo tvarkos aprašo reikalavimus, parengė ir Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai pateikė Savanoriškų susitarimų vykdymo 2014 m. rezultatų ataskaitą.

Teikė pastabas ir pasiūlymus rengiamam Europos Komisijos ataskaitos projektui dėl šalies nacionalinių politikos priemonių ir metodologijų įvertinimo, įgyvendinant Direktyvos 2012/27/ES 7 straipsnio reikalavimus.

Parengė ir Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai pateikė Energijos vartojimo efektyvumą didinančių priemonių ir jomis pasiekiamų sutaupymų katalogą.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui sąrašo sudarymo metodikos pakeitimo projektą.

Parengė, pagal pateiktas pastabas pakoregavo ir Energetikos ministerijai pateikė atrinktų valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų – valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui 2014–2015 metams sąrašo projektą.

Parengė Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų naudojamų pastatų bendrojo sąrašo sudarymo tvarkos aprašo ir Lietuvos Respublikos energetikos ministro įsakymo „Dėl valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų naudojamų pastatų bendrojo sąrašo“ projektus.

Atrinko valstybei nuosavybės teise priklausančius šildomus ir (arba) vėsinamus valstybės institucijų ir įstaigų naudojamus pastatus, kurių bendrasis plotas yra >250–500 kv. metrų ir >500 kv. metrų, ir parengė informaciją valstybės pastatų, kurių bendrasis plotas yra per 250 kv. metrų, bendrajam sąrašui sudaryti. Vykde atrinktų valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų naudojamų pastatų, kurių bendrasis plotas yra per 250 kv. metrų, bendrojo sąrašo projekto koregavimą.

Parengė, pagal suinteresuotųjų institucijų pateiktas pastabas patikslino ir papildė Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl informacijos, susijusios su energijos vartojimo efektyvumu, teikimo“ projektą ir jo lydimočius dokumentus.

Parengė ir pateikė paskelbti Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS) atitikties lenteles:

- Direktyvos 2009/28/EB dėl skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių energiją ir Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. 1-329 „Dėl atsinaujinančių išteklių energijos gamybos įrenginius montuojančių specialistų rengimo atestacijai“;

- Direktyvos 2009/28/EB dėl skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių energiją ir Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. 1-331 „Dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. lapkričio 7 d. įsakymo Nr. 1-220 „Dėl Energetikos objektus, įrenginius statančių ir eksploatuojančių darbuotojų atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“;

- Direktyvos 2009/28/EB dėl skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių energiją ir Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. 1-330 „Dėl atsinaujinančių išteklių energijos gamybos įrenginių montavimo darbų kokybės priežiūros“.

Teikė paaiškinimus ir konsultacijas Lietuvos ūkio subjektams dėl stebėsenos rodiklių fiksavimo, įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. liepos 9 d. nutarimu Nr. 692 patvirtintas Energijos išteklių ir energijos vartojimo stebėsenos taisykles bei priedų pildymo ir pateikimo.

Teikė konsultacijas Lietuvos statistikos departamentui pagal Direktyvos 2012/27/ES 24(6) straipsnio reikalavimus rengiant ir pateikiant Europos Komisijai 2013 m. informaciją apie kogeneraciją šalyje. Šią informaciją Lietuvos statistikos departamentas per eDAMIS sistemą perdavė Eurostat'ui (kopija pateikta Energetikos ministerijai).

Parengė klausimyno, reikalingo surinkti 2014 m. kogeneracijos duomenis pagal Direktyvos 2012/27/ES 24(6) straipsnio reikalavimus, formos, skirtos įmonėms, turinčioms kogeneracines elektrines, projektą.

Surengė susitikimus su Lietuvos statistikos departamento Energetikos statistikos skyriaus darbuotojais, kurių metu aptarė kogeneracijos duomenų surinkimo problematiką ir gautą informaciją apie Eurostat'o sudarytos darbo grupės dėl kogeneracijos statistikos numatomos veiklos ir rengiamos bendros visoms šalims narėms duomenų surinkimo bei pateikimo tvarkos. Aptarė Eurostat'o sudarytos darbo grupės dėl kogeneracijos statistikos pirmojo posėdžio medžiagą.

Parengė ir pateikė pastabas bei pasiūlymus dėl numatomos pakeisti Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328 „Dėl Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos patvirtinimo“.

Parengė ir pateikė pastabas ir pasiūlymus rengiamai derinimo pažymai „Dėl 2010/31/ES direktyvos įgyvendinimo ataskaitos projekto“, susijusiai su rengiamu nacionalinio pranešimo apie Direktyvos 2010/31/ES įgyvendinimą Lietuvoje [Implementation of the EPBD in Lithuania] projektu (pastatų šildymo sistemų ir pastatų oro kondicionavimo sistemų energinio efektyvumo didinimo klausimai).

Parengė ir pateikė išvadas:

- dėl dviejų ataskaitų apie Valstybinės energetikos inspekcijos 2014 metais organizuotus ir kontroliuotus pastatų šildymo sistemų ir pastatų oro kondicionavimo sistemų energinio efektyvumo didinimo procesus;
- dėl Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos parengto minėtos inspekcijos viršininko įsakymo „Dėl įmonių, įstaigų ir organizacijų, siekiančių įgyti teisę rengti atsinaujinančių išteklių energijos gamybos įrenginius montuojančius specialistus, prašymų vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projekto.

Parengė ir pateikė išvadą Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos parengtam „Pastatų šildymo sistemų su didesnės kaip 20 kW vardinės atiduodamosios galios šildymo katilais energinio naudingumo tikrinimo reglamento“ projektui.

Atliko užsienio valstybių patirties, taikant „minkštąsias“ (informavimo) energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones, analizę ir pateikė pasiūlymus, kaip jų patirtį pritaikyti Lietuvoje.

Atliko UAB „COWI Lietuva“ parengto studijos projekto „2030 m. ES klimato kaitos ir energetikos politikos strategijoje nustatomų tikslų įgyvendinimo poveikio, naudos ir kaštų vertinimas Lietuvai“ dalies dėl Energijos vartojimo efektyvumo potencialo ir didinimo galimybių įvertinimo nuo 2020 m. iki 2030 m. analizę bei pateikė pastabas ir pasiūlymus.

Dalyvavo Viešųjų investicijų plėtros agentūros rengiamuose darbinuose posėdžiuose, svarstant bei teikiant pastabas teisės aktų projektams susietiems su energijos taupymo paslaugų teikėjo veikla, skirta viešosios paskirties pastatams atnaujinti, dėl Energijos taupymo paslaugų teikėjo (ETPT) modelio pritaikymo Lietuvoje. Rengė pastabas viešųjų pirkimų dokumentų, skirtų atrinkti ETPT „Teikėjo atrankos energetinių paslaugų teikimui viešosios paskirties pastate skelbiamų derybų būdu sąlygos“ projektui.

Projektui EUmonitor teikė informaciją apie Direktyvos 2012/27/ES įgyvendinimą Lietuvoje.

Užpildė ir pateikė projekto multEE administratorių atsiųstą klausimyną apie energijos sutaupymų vertinimo ir stebėsenos sistemas Lietuvoje.

Parengė pastabas ir pasiūlymus rengiamai informacijai apie C(77)109 Tarybos rekomendacijos „Dėl energijos vartojimo namų ūkio ir komercijos sektoriuose kylančios neigiamos įtakos aplinkai mažinimo“ įgyvendinimą Lietuvoje.

Parengė ir programos „Horizon 2020“ tarptautinio projekto „Energijos vartojimo efektyvumo daugiapakopio valdymo spartinimas“ vykdytojams pateikė informaciją apie Lietuvoje galiojančią energijos sutaupymų skaičiavimo tvarką. Dalyvavo šio projekto Patariamiosios Tarybos susitikime.

Rinko ir analizavo informaciją skirtą ataskaitai apie pažangą įgyvendinant nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus rengti. Parengė ir pateikė 2013 metų ataskaitą apie pažangą įgyvendinant nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus.

Parengė bendrųjų vidaus sąnaudų ir galutinio energijos suvartojimo pokyčio 2000 – 2014 m. energijos vartojimo sektoriuose apžvalgos ataskaitą.

Parengė pažymą apie valstybės mastu sutaupyta energijos kiekį. Sutaupyta energijos kiekį apskaičiavo „Nuo atskiro prie bendro (*Bottom-Up*) metodu.

Rinko, analizavo ir sistemino informaciją, skirtą ataskaitai apie pažangą skatinant ir naudojant atsinaujinančius energijos išteklius rengti. Parengė, pagal pateiktas pastabas ir pasiūlymus patikslino trečiosios Lietuvos Respublikos ataskaitos apie pažangą skatinant ir naudojant atsinaujinančius energijos išteklius projektą.

Atnaujino, patikslino ir papildė aktualia informacija interneto svetainę „Atsinaujinantieji energijos ištekliai Lietuvoje“ (www.avei.lt).

Parengė ir pateikė atsakymus į Europos Komisijos programos „Pažangi energetika Europai“ projekto „Suderinti veiksmai, padedantys perkelti ir įgyvendinti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2012/27/ES (CA EED)“ darbo grupių klausimynus, dalyvavo plenariniuose posėdžiuose bei grupiniuose užsiėmimuose ir diskusijose.

Patikrino projekto „HVDC B2B keitiklio sujungiančio Lietuvos ir Lenkijos elektros energijos tinklus LitPol Link projekte projektavimo bei statybos kontrakto priežiūra“ techninio įgyvendinimo santrauką (TIS);

Patikrino projekto „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos poveikio aplinkai vertinimo plano parengimas“ tarpinio mokėjimo prašymą kartu su tarpine techninio įgyvendinimo ir finansine ataskaitomis (ITIR).

Patikrino projekto „Šiaurės šalių elektros energijos rinkos ir Baltijos šalių elektros energijos rinkos jungtis“, projekto Nr. EEPR-2009-INTE-NORDBALT01 – SI2.568532/ SI2.568535“ techninio įgyvendinimo santrauką (TIS) bei tarpinio mokėjimo prašymą kartu su tarpine techninio įgyvendinimo ir finansine ataskaitomis (ITIR).

Patikrino projekto „LitPol Link statybos darbai“ paraišką;

Patikrino projekto „Didelės galios generuojančio šaltinio integravimo į Baltijos elektros energetikos sistemą dirbant sinchroniškai su kontinentinės Europos tinklais techninių sąlygų ir kaštų identifikavimo tyrimas“ galutinio mokėjimo prašymą (FTIR);

Atliko patikras vietoje projekto „Didelės galios generuojančio šaltinio integravimo į Baltijos elektros energetikos sistemą dirbant sinchroniškai su kontinentinės Europos tinklais techninių sąlygų ir kaštų identifikavimo tyrimas“ galutiniams rezultatams bei projektų „Dujotiekių jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos. Parengiamieji darbai iki leidimų išdavimo“, „Dujotiekių Klaipėda – Kuršėnai statyba“ tarpiniams rezultatams patikrinti.

Parengė ir pateikė Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos kasmėnesines ataskaitas dėl ES direktyvų perkėlimo ir ES teisės aktų įgyvendinimo planų vykdymo už sausio – gruodžio mėnesius (12vnt.);

Vykė Europos Sąjungos teisės (acquis communautaire) perkėlimo į Lietuvos nacionalinę teisę ir įgyvendinimo priežiūrą – Energetikos ministeriją informavo dėl 77 naujai priimtų Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje atsakomybės pasiskirstymo, pateikė pasiūlymus 14 Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planų rengimo;

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė 8 pažymas dėl Europos teisės departamento prie Teisingumo ministerijos 2015 m. sausio 13 d., kovo 3 d., balandžio 14 d., gegužės 12 d., birželio 16 d., spalio 6 d., lapkričio 10 d., gruodžio 8 d. informacijos „Dėl institucijų, tinkamai ir laiku neperkeliančių ir neįgyvendinančių ES teisės ir nesilaikančių kitų ES reikalų koordinavimo taisyklių“ (informacija VESK);

Parengė Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos 2 ataskaitų dėl vidaus rinkos direktyvų perkėlimo į nacionalinę teisę projektus;

Tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planus, Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos parengti 2 prašymus dėl 2 perteklinių nacionalinių įgyvendinimo priemonių anuliavimo projektus;

Įgyvendindama ir tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės aktų nuostatų įgyvendinimą, direktyvų perkėlimo planus ir teisės aktų įgyvendinimo planus papildė 33 naujomis nacionalinėmis įgyvendinimo priemonėmis;

Parengė ir Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos pateikė 2 ataskaitas dėl Europos Komisijai notifikuojamų ir vėluojamų įgyvendinti nacionalinėje teisėje Energetikos ministerijos kompetencijos direktyvų projektų;

Europos Komisijai pateikė atsakymą dėl direktyvos 2009/72/EB nuostatų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje (ES teisės pažeidimo procedūra Nr. 2011/1081);

Europos Komisijai pateikė atsakymą dėl 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB, dėl Pagrįstos nuomonės – Pažeidimo Nr. 2014/0349;

Dalyvavo Užsienio reikalų ministerijos mokymuose dėl atnaujinamos LINESIS. Informavo Energetikos ministerijos padalinius, apie atnaujintos LINESIS ypatumus susijusius su ES teisės įgyvendinimu nacionalinėje teisėje;

Įgyvendinant Europos Sąjungos direktyvų nuostatas nacionalinėje teisėje, Europos Komisijai notifikavo 35 nacionalinės teisės įgyvendinimo priemones;

Vykdydama VĮ Ignalinos AE eksploatavimo nutraukimo fondo administratoriaus funkcijas, Agentūra:

- atliko pateiktų VĮ Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo agentūros (toliau – VĮ RATA), VĮ Ignalinos atominės elektrinės (toliau – VĮ IAE) ir AB LESTO patikslintų paraiškų, skirti valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo (toliau – Fondas) lėšų 2015 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimus;

- atliko pateiktų VĮ IAE, AB LESTO ir VĮ RATA paraiškų, skirti Fondo lėšų 2016 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą;

- parengė Paraiškų skirti Fondo lėšų suvestines 2015 m., 2016 m.;

- parengė Fondo tarybos posėdžių medžiagą, išsiuntė pakvietimus Fondo tarybos nariams, dalyvavo 2015 m. rugpjūčio 6 d., liepos 14 d., birželio 23 d. ir gruodžio 18 d. posėdžiuose, kurių metu buvo svarstomos paraiškos Fondo lėšoms gauti 2015 m. ir 2016 m. bei 2016 m. Fondo lėšų sąmatos projektas;

- parengė ir suderino su Energetikos ministerijos IAE eksploatavimo nutraukimo skyriumi ir Fondo tarybos nariais posėdžių protokolus, išsiuntė juos Fondo tarybos nariams, parengė protokolų išrašus ir išsiuntė juos priemonių vykdytojams;

- parengė ir pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui medžiagą, reikalingą ministro įsakymams dėl Fondo lėšų skyrimo 2015 m. parengti;

- parengė dvišalę sutartį tarp Energetikos ministerijos ir VĮ Energetikos agentūros (toliau - VĮ EA) dėl pavidimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo 2015 m.;

- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ IAE dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2015 m.;

- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ RATA dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2015 m.;

- atliko VĮ IAE, Utenos teritorinės darbo biržos (toliau - UTDB), AB LESTO ir VĮ RATA pateiktų vykdytų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų atitikties ir tinkamumo vertinimą už 2014 m. IV ketvirtį;

- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie pasiektus VĮ RATA 2014 metais veiklos, finansuojamos Fondo lėšomis, rezultatus ir pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui;

- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie 2015–2017 metų Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimą per 2015 m. I, II, III ketvirtį ir pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui;

- atliko VĮ IAE, VĮ RATA pateiktų 2015 m. vykdomų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už I, II ir III ketvirtį;

- atliko VĮ IAE, VĮ RATA pateiktų 2015 m. Fondo lėšų mokėjimų prašymų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą;

- atliko VĮ IAE, VĮ LESTO, UTDB ir VĮ RATA pateiktų 2014 metais IV ketv. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą;

- atliko VĮ IAE, VĮ RATA pateiktų 2015 m. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą už I, II ir III ketvirtį;

- sudarė 2015 m. I, II ir III ketvirčio Fondo lėšų panaudojimo priemonėms vykdyti ataskaitų suvestines, pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui, siūlant pervesti atitinkamai II, III, IV ketvirtį numatytas lėšas priemonėms vykdyti;

- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, atliko 2014 m. vykdytų priemonių paskesniąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA, UTDB ir AB LESTO, apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;

- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, 2015 m. atliko einamąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA, apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;

- parengė 2014 m. Fondo lėšų sąmatos įvykdymo ataskaitos projektą;

- vadovaujantis Fondo lėšų finansų kontrolės taisyklių 89 punktu, parengė pavidimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo atliktų darbų ataskaitą už 2014 m. IV ketvirtį, 2015 m. I, II ir III ketvirtį;

- parengė Fondo lėšomis finansuojamų priemonių, kurias administruoja VĮ EA, pasiektų rezultatų suvestinę už 2014 m. ir 2015 m. I, II ir III ketvirtį;

- dalyvavo susitikimuose su Valstybės kontrolės darbuotojais, atliekančiais 2015 metų Fondo auditą, teikė reikalingą medžiagą bei vykdė su atliekamu auditu susijusius pavedimus;

- vadovaujantis Fondo lėšų finansų kontrolės taisyklių 135 punktu, rengė Fondo planuojamų piniginių srautų ir išlaidų suvestines;

- vykdam Lietuvos Respublikos finansų ministro patvirtintų Valstybės piniginių išteklių srautams prognozuoti skirtos informacijos teikimo taisyklių 25.1 punktą, rengė informaciją apie Fondo lėšų poreikį ir planuojamas gauti pajamas (teikiama kiekvieną mėnesį ir ketvirčiais).

III. AGENTŪROS VEIKLOS FINANSAVIMAS

Agentūra 2015 metais pagal 2015 m. sausio 26 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-1 /S-1 su Energetikos ministerija gavo 365 061 eurų pavedimui „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2015 metų veiklos plano įgyvendinimas“ vykdyti. Faktiškos sąnaudos per 2015 metus sudarė 317616 eurus.

Pagal 2015 m. kovo 12 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-11 / S-4 su Energetikos ministerija Agentūra gavo 78598 eurų pavedimui „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdyti. Faktiškos sąnaudos per 2015 metus sudarė 70 187 eurus.

IV. AGENTŪROS TURTAS, NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI

2014 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 964,5 tūkst. eurų, 2015 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 951,2 tūkst. eurų.

Nuosavo kapitalo dydis 2014 m. gruodžio 31 d. – 916,4 tūkst. eur, o 2015 m. gruodžio 31 d. – 916,5 tūkst. eurų.

Agentūros savininko kapitalas per 2015 metus nesikeitė. 2015 m. gruodžio 31 d. jo dydis – 662,93 tūkst. eurų.

Dotacijos, 2014 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 32,21 tūkst. eurų, o 2015 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė 25,2 tūkst. eurų.

Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai, 2014 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 15,9 tūkst. eurų, o 2015 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 9,5 tūkst. eurų.

2014 m. buvo gautas 28 eurų grynasis pelnas nuo kurio 2015 m. buvo sumokėtas į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą 14 eurų įmonės pelno įmoka. 2015 m. buvo gauta 97 eurai pelno.

V. VEIKLOS SKAIDRUMO GAIRĖSE NUSTATYTŲ REIKALAVIMŲ LAIKYMASIS

Tikslai, funkcijos, veikla

Agentūros veiklos tikslai - teikti viešąsias paslaugas ir vykdyti kitą veiklą, siekiant tenkinti viešuosius interesus, įgyvendinant Nacionalinę energetikos strategiją ir valstybės programas.

Agentūros funkcijos apibrėžtos Lietuvos Respublikos valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo įstatymo 2 straipsniu ir Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 51 straipsnio 3 ir 6 dalimis, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. lapkričio 28 d. įsakymo Nr. 1-242 „Dėl Europos Sąjungos finansinės paramos transeuropinių energetikos tinklų srityje įgyvendinimo Lietuvoje administravimo taisyklių patvirtinimo“ 2 punktu, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. gegužės 22 d. įsakymo Nr. 1-97 „Dėl Europos Sąjungos finansinės paramos, teikiamos energetikos srities projektams iš ekonomikos gaivinimo programos, įgyvendinimo Lietuvoje administravimo taisyklių patvirtinimo“ 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 15 d. nutarimo Nr. 1102 „Dėl Europos infrastruktūros tinklų priemonės įgyvendinimo Lietuvos Respublikoje“ 1.5 papunkčiu, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m.

rugpjūčio 2 d. įsakymo Nr. 1-148 „Dėl Energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams audito atlikimo tvarkos ir sąlygų ir energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams auditą atliekančių specialistų rengimo ir atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2 punktu, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2009 m. liepos 27 d. įsakymo Nr. 1-118 „Dėl specializuotus energijos vartojimo auditorių mokymo kursus rengti pageidaujančių mokymo įstaigų pateiktų paraiškų vertinimo“ 1 punktu, Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. kovo 13 d. įsakymo Nr. 1-47 „Dėl Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinaamų valstybės institucijų ir įstaigų-valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamų atnaujinimui sąrašo sudarymo metodikos patvirtinimo“ 2 punktu, Valstybės mastu sutaupyto energijos kiekio skaičiavimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2009 m. balandžio 10 d. įsakymu Nr. 1-33 „Dėl Valstybės mastu sutaupyto energijos kiekio skaičiavimo taisyklių patvirtinimo“ ir Savanoriškų susitarimų sudarymo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2009 m. spalio 29 d. įsakymu Nr. 1-195 „Dėl Savanoriškų susitarimų sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Darbo užmokestis

Agentūros metinis darbo užmokesčio fondas 261,6 tūkst. eurų. Valstybės įmonės Energetikos agentūros vadovaujančiųjų darbuotojų darbo užmokestis nustatytas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimu Nr. 1341 „Dėl valstybės įmonių ir valstybės kontroliuojamų akcinių bendrovių, uždaryjū akcinių bendrovių vadovų, jų pavaduotojų ir vyriausiųjų buhalterijų darbo apmokėjimo“ ir patvirtintas energetikos ministro įsakymu.

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2011 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1-312 „Dėl valstybės įmonės Energetikos agentūros struktūros schemos patvirtinimo“ patvirtinta Agentūros struktūros schema, pagal kurią patvirtinta 20 etatų.

2015 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal skyrius

1. Darnios energetikos plėtros skyriaus darbuotojų 1044,91 Eur.
2. Programų ir fondų administravimo skyriaus darbuotojų 1104,06 Eur.
3. Bendrųjų reikalų skyriaus darbuotojų 1040,02 Eur.

2015 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal einamas pareigas

1. Skyrių vedėjų 1396,49 Eur.
2. Vyriausiųjų specialistų 930,68 Eur.

Viešieji pirkimai

2015 metų mažos vertės pirkimų bendra suma 38260 eurų.
2016 metais planuojamų mažos vertės pirkimų bendra suma 53000 eurų.
Agentūra 2016 metais jokių investicijų vykdyti nenumato.

Apskaitos tvarkymas

Agentūra apskaitą tvarko pagal Verslo apskaitos standartus.

Agentūra atsižvelgdama 2011 m. balandžio 15 d. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos raštą Nr. (6.3-02)-6K-1103981 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos Skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nuostatų dėl tarptautinių apskaitos standartų taikymo“ nusprendė, kad tvarkyti apskaitą pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus netikslinga, dėl šių priežasčių:

1. Tarptautinių apskaitos standartų nuostatos daugiausia taikomos didelėms įmonėms, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje;
2. Agentūros finansiniai ir nefinansiniai kriterijai, nusprendžiantys tarptautinių apskaitos standartų taikymą, nereikšmingi ir naudos pagal šių apskaitos standartų nuostatas parengtų finansinių ataskaitų vartotojai negautų;
3. Agentūra nevykdo ūkinės komercinės veiklos;
4. Agentūra lėšas gauna iš Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos tik vieneriems finansiniams metams kaip dotaciją sąnaudų, vykdant Energetikos ministerijos pavedimus kompensavimui, kurių nepanaudojus pasibaigus finansiniams metams grąžina Energetikos ministerijai;
5. didėtų audito paslaugų kaina ir apskaitą tvarkančių darbuotojų darbo laiko ir darbo užmokesčio sąnaudos;
6. pereinant prie Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų reikėtų perdaryti finansines ataskaitas už du praėjusius ataskaitinius laikotarpius, nes finansinėse ataskaitose turi būti palyginamieji duomenys;
7. perdarytos finansinės ataskaitos turi būti peržiūretos iš naujo auditorių, apmokant jiems už šias paslaugas papildomai;
8. išaugtų administracinė našta institucijai, įgyvendinančiai valstybės įmonių savininko teises ir pareigas.

VI. VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ INFORMACIJOS PATEIKIMAS

Agentūra ūkinės komercinės veiklos nevykdo, todėl nesivadovauja 2013 m. gruodžio 20 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu Nr. 4-1100 „Dėl valstybės valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijų patvirtinimo“ ir informacijos šiuo klausimu neteikia.

Direktorius



Marijus Franckevičius